

No. of Printed Pages : 8

BECC-118

BACHELOR OF ARTS

(ECONOMICS)

(BAFEC)

Term-End Examination

December, 2025

BECC-118 : INDIAN ECONOMY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Answer questions from all the Sections as per instructions.*

Section—A

***Note :** Answer any **two** questions from this Section in about **500** words each.*

2×20=40

1. (a) What do you understand by 'Human Capital Formation' ? Why is it considered important for an economy ?

10

- (b) Examine the statement, “It is difficult to measure human capital formation unlike physical capital since human capital is not traded in the market”. 10
2. (a) Outline the trends in Foreign Direct Investment in India’s service sector. 12
- (b) “The competitiveness of Indian services exports basket is concentrated in certain commercial services.” Examine this statement. 8
3. (a) Analyse the features of labour market in India. What do you think makes India’s labour market distinct from the developed world ? 12
- (b) Discuss the evolving features of work in emerging economies like India. 8
4. Analyse the causes and consequences of interpersonal disparities in India. What steps have been taken to reduce them ? 20

Section—B

Note : Answer any **four** questions from this Section in about **250** words each.

4×12=48

5. Examine the state of India's economy at the time of independence.
6. Differentiate between economic growth and economic development. What are the factors that influence economic development ?
7. Compare the roles of the organized and unorganized sectors in India's employment landscape. What challenges are associated with the dominance of the unorganized sector in employment ?
8. What are large-scale industries ? Why are they important for an economy ? List out some policy initiatives for growth of large-scale industries.
9. What are the primary objectives of monetary policy ? Briefly explain the monetary policy transmission mechanism in India.

10. Discuss some of the recent measures taken by the Government of India to promote science, technology and innovation.
11. Examine the economic impact of climate change in India. How do climate risks affect different sectors of the economy ?

Section—C

12. Write short notes on any *two* of the following in about **100** words each : 2×6=12
- (a) Land Resources in India
 - (b) Gender Mainstreaming
 - (c) Multidimensional Poverty
 - (d) Balance of Payments

BECC-118**कला स्नातक (अर्थशास्त्र)****(बी.ए.एफ.ई.सी.)****सत्रांत परीक्षा****दिसम्बर, 2025****बी.ई.सी.सी.-118 : भारतीय अर्थशास्त्र**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी भागों से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।**भाग-क****नोट :** इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग500 शब्दों (प्रत्येक) में लिखिए। $2 \times 20 = 40$

1. (क) 'मानवीय पूँजी निर्माण' से आप क्या समझते हैं ? इसे

किसी अर्थव्यवस्था के लिए क्यों महत्वपूर्ण माना जाता

है ?

10

- (ख) इस कथन पर विचार कीजिए, “भौतिक पूँजी की तुलना में मानवीय पूँजी का मापन इसलिए कठिन होता है कि मानवीय पूँजी का बाजार में व्यापार नहीं होता है।” 10
2. (क) भारत के सेवा क्षेत्र में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश में प्रवृत्तियों का वर्णन कीजिए। 12
- (ख) “भारतीय सेवा निर्यात ‘गुच्छ’ की स्पर्धाशीलता कुछ व्यापारिक सेवाओं तक ही केन्द्रित है।” इस कथन की विवेचना कीजिए। 8
3. (क) भारत के श्रम बाजार के अभिलक्षणों का विश्लेषण कीजिए। आपके विचार में भारतीय श्रम बाजार विकसित विश्व की तुलना में विशिष्ट क्यों है ? 12
- (ख) भारत जैसी उदीप्यमान अर्थव्यवस्थाओं में कार्य की उभरती हुई विशेषताओं पर चर्चा कीजिए। 8
4. भारत में वैयक्तिक विषमताओं के कारणों और प्रभावों का विश्लेषण कीजिए। इनको कम करने के लिए क्या कदम उठाये गये हैं ? 20

भाग-ख

नोट : इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग
250 शब्दों (प्रत्येक) में लिखिए। $4 \times 12 = 48$

5. स्वतंत्रता के समय भारतीय अर्थव्यवस्था की अवस्था की समीक्षा कीजिए।
6. आर्थिक संवृद्धि और आर्थिक विकास में भेद स्पष्ट कीजिए। आर्थिक विकास को प्रभावित करने वाले कारक क्या हैं ?
7. भारत के रोजगार के परिदृश्य में संगठित एवं असंगठित क्षेत्रों की भूमिकाओं की तुलना कीजिए। रोजगार में असंगठित क्षेत्र की सापेक्ष प्रबलता के साथ क्या चुनौतियाँ जुड़ी हुई हैं ?
8. बड़े पैमाने के उद्योग क्या हैं ? ये किसी अर्थव्यवस्था के लिए क्यों महत्वपूर्ण होते हैं ? बड़े उद्योगों के विकास के लिए अपनाई गई कुछ नीतिगत पहलों की सूची बनाइए।
9. मौद्रिक नीति के प्राथमिक उद्देश्य क्या हैं ? भारत में मौद्रिक नीति संचरण प्रक्रिया की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।
10. भारत सरकार द्वारा हाल ही में विज्ञान, प्रौद्योगिकी और नवाचार के प्रोत्साहन हेतु अपनाये गये कुछ उपायों पर चर्चा कीजिए।

11. भारत में जलवायु परिवर्तन के आर्थिक प्रभावों की समीक्षा कीजिए। ये जलवायु परिवर्तन के जोखिम अर्थव्यवस्था के विभिन्न क्षेत्रों को किस प्रकार प्रभावित करते हैं ?

भाग-ग

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

2×6=12

- (क) भारत में भू-संसाधन
(ख) महिलाओं का मुख्यधारा में एकीकरण
(ग) बहुआयामी गरीबी
(घ) भुगतान शेष

× × × × ×